REVUE DES ETUDES ANCIENNES

TOME 124
2022 – N°1

EL SUPUESTO FRAGMENTO DE FABIO PÍCTOR TRANSMITIDO
POR ARNOBIO: UNA PROPUESTA *

Jorge MARTÍNEZ-PINNA **

Résumé. – Dans son récit sur une tête trouvée au Capitole, Arnobe l'identifie à celle d'Aulus de Vulci et il cite parmi ses sources un certain Fabius, habituellement identifié comme Fabius Pictor. Cet article tente de montrer qu'une telle identification est improbable et de proposer une alternative : Fabius Rusticus serait la source.

Abstract. – In his account about a head found on the Capitole, Arnobius identifies it with that of Aulus from Vulci and he names among his sources a certain Fabius, usually identified as Fabius Pictor. The aim of this paper is to show that such identification is unlikely, and it makes the alternative proposal that Fabius Rusticus is the source.

Mots-clés. – Capitole, Vibenna, Varron, Fabius Pictor, Fabius Rusticus.

Keywords. – The Capitole, Vibenna, Varro, Fabius Pictor, Fabius Rusticus.

* Este trabajo se integra en el proyecto de investigación HAR2016-78449-P del plan nacional.

** Universidad de Málaga, Departamento de Ciencias Históricas ; jmn@uma.es

En sus reproches hacia los paganos, el tratadista cristiano Arnobio recuerda cómo muchos de sus templos se encuentran sobre tumbas, de manera que parecen adorar a hombres muertos más que a dioses inmortales. Entre los ejemplos que menciona, y aunque no se adapta por completo a la premisa anterior, destaca con especial énfasis el Capitolio de Roma. Estas son sus palabras:

Regnatoris in populi Capitolio qui est hominum qui ignoret Oli esse sepulchrum Vulcentani? Qui est, inquam, qui non sciat ex fundaminum sedibus caput hominis euolutum non ante plurimum temporis aut solum sine partibus ceteris (hoc enim quidam ferunt) aut cum membris omnibus humationis officia sortitum? Quod si planum fieri testimoniis postulatis auctorum, Sammonicus, Granius, Valerianus et Fabius indicabunt, cuius Aulus fuerit filius, gentis et nationis cuius, cur manu seruuli uita fuerit spoliatus et lumine, quid de suis commeruerit ciuibus ut ei sit abnegata telluris patriae sepultura. Condiscetis etiam, quamuis nolle istud publicare se fingant, quid sit capite resecto factum, uel in parte qua areae curiosa fuerit obscuritate conclusum, ut immobilis uidelicet atque fixa obsignati ominis perpetuitas staret. Quod cum opprimi par esset et uetustatis obliteratione celari, compositio nominis iecit in medium et cum suis causis per data sibi tempora inextinguibili fecit testificatione procedere, nec erubuit ciuitas maxima et numinum cunctorum cultrix, cum uocabulum templo daret, ex Oli capite quam ex nomine Iouio nuncupare.¹